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ترانزیت ۴۴ درصد رشد داشت
رئیس کل گمرک گفت: آمار ترانزیت کشور از ابتدی 
سال‌ جاری تا 20 مهرماه به ۱۲.۷ میلیون تن رسیده 
که ۴۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد داشته است. محمد رضوانی‌فر با اشاره به آمار 
صادرات تا ٢٠مهرماه، برابر قریب به ٢٩.۵ میلیارد دلار 
صادرات در قبال ٣٧ میلیارد دلار واردات طی این مدت، 
تراز تجاری )بدون نفت( را هفت میلیارد دلار منفی 
اعلام کرد. این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ‌7درصد به‌ صورت وزنی و ١٠ درصد به لحاظ 

ارزشی رشد کرده است.

 

ابطال پروازهای هما به مقاصد اروپایی
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از ابطال‌ 
پروازهای شرکت‌ هواپیمایی جمهوری اسامی ایران 
)هما( به مقاصد اروپایی خبر داد. به گزارش ایرنا، 
جعفر یازرلو اظهار داشت: پیرو تحریم ناقض مقررات 
و معاهدات بین‌المللی هوانوردی شرکت‌های 
هواپیمایی جمهوری اسامی ایران )هما(، ماهان 
و ساها توسط شورای وزرای امور خارجه اتحادیه 
اروپا در روز دوشنبه جاری )۱۴ اکتبر ۲۰۲۴(، شرکت 
هواپیمایی ایران‌ایر پروازهای مقاصد اروپایی خود را 
به دلیل اجتناب از تبعات ناشی از عدم صدور اجازه 
فرود در فرودگاه‌های کشورهای اروپایی و همچنین 
جلوگیری از سرگردانی مسافران در فرودگاه‌های 
داخل و خارج از کشور، ابطال کرد. وی افزود: در حال 
حاضر، اقدامات و پیگیری‌های لازم به منظور فراهم 
شدن انجام سفر مسافران مقاصد اروپایی تحت 
شرایط تحریمی در حال انجام است و نتایج حاصله به 
منظور بهره‌برداری ذینفعان اطلاع‌رسانی خواهد شد.

 

اخذ مالیات از فرآوری محصولات کشاورزی
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: فرآوری محصولات 
کشاورزی از جمله طعم‌دار کردن با افزودنی، خرد و 
پودر کردن، مشمول پرداخت مالیات و عوارض است. 
بر اساس این اطلاعیه، مطابق مفاد ماده »۹« قانون 
مالیات بر ارزش افزوده، صرفاً فعالیت‌های مربوط 
به مراحل بسته‌بندی، انبارداری و نگهداری محصول 
در دمای مناسب در سردخانه، انجماد محصول، پاک 
کردن، درجه‌بندی، بوجاری بذرها، پوست‌گیری 
مانند شالیکوبی، شست‌و‌شو، تمیزکاری، تفکیک، 
همگن‌سازی، خشک کردن انواع محصولات مانند چای، 
کشمش و خرما با روش‏های مختلف، تفت دادن مانند 
پخت نخود و پنبه پاک‌کنی، فرآوری محصولات کشاورزی 
محسوب نمی‌شود و مشمول مالیات و عوارض نیست.

 

الزام رفع چالش تعهد ارزی صادرات قیر
در حال حاضر ۵.۵ میلیون تن قیر در کشور تولید 
می‌شود که ٢.۵ میلیون تن در کشور مصرف می‌شود 
و ‌٣میلیون تن دیگر آن صادرات می‌شود.  محمدمهدی 
حیدری رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
با بیان این مطلب ارزآوری صنعت قیر برای کشور را 
بین یک تا ٢ میلیارد دلار اعام کرد و گفت: به طور 
معمول صادرات قیر به کشورهای آفریقا، حاشیه 
خلیج فارس، هند و چین انجام می‌شود.  به گفته 
حیدری یکی از مشکلات صادرات قیر در حال حاضر، 
مربوط به تعهد ارزی است که باید برای افزایش رونق 
صادرات این محصول، راهکاری توسط وزارت اقتصاد 
و بانک مرکزی در نظر گرفته شود. وی بیان داشت: 
طبق دستورالعملی که سال گذشته از سوی وزیر 
راه‌وشهرسازی صادر شد تمامی قیرهای تولید شده 
باید گواهینامه تضمین کیفیت را دریافت کرده و در 
صورتی که این گواهینامه را دریافت نکنند حق توزیع 

داخلی و صادرات ندارند.
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از  بیش   ،1400 سال  تابستان  در 
100هزار نفر از جمعیت شاغل نیز 
کاسته شد. سرانجام در تابستان 
سال 1401، همان‌طور که گفته شد با 
مهار ویروس کرونا و تعاملات تجاری 
با کشورهای دیگر و بهبود فضای 
کسب و کار، ریزش اشتغال کشور 
متوقف شد و در این فصل بالغ بر 
480 هزار نفر به جمعیت شاغل 
کشور اضافه شد و تعداد شاغلان 
کشور به 23 میلیون و 800 هزار نفر 
رسید. در تابستان سال 1402، برای 
نخستین بار پس از 4 فصل، تعداد 
شاغلان کشور از مرز 24 میلیون 
نفر عبور کرد و در عین حال نرخ 
بیکاری نیز همزمان با رشد نرخ 
مشارکت کاهشی شد. 24 میلیون و 
700 هزار نفر در تابستان سال 1402، 
شاغل شدند که حدود 907 هزار 
نفر به جمعیت شاغلان اضافه شد.

رشد 7.3  درصدی
گزارش مرکز آمار حاکی از آن 
است که تعداد جمعیت شاغل 
در تابستان امسال در مقایسه با 
تابستان سال 98، به 25 میلیون و 
129 هزار نفر افزایش یافته که یک 
رکورد جدید به جای گذاشته است. 
در سال ‌جاری این دومین فصل 
متوالی است که تعداد شاغلان 
بیشتر از تابستان سال 1398 بوده 
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اشتغال ثبت شد، در فضایی بود 
که تازه تحریم‌ها اعمال شده بود 
و پیش از این سرمایه‌گذاری‌های 
داخلی و خارجی نیز اعمال شده 
دارای  اقتصاد  که  بطوری  بود، 
ثبات و پیش‌بینی پذیر شده بود. 
البته در عین حالی که اشتغال 
در این تابستان به بالاترین نرخ 
خود رسیده بوده، نرخ بیکاری نیز 
همچنان افزایشی بوده است. اما 
در تابستان سال‌جاری هم نرخ 
بیکاری با کاهش فاحشی که داشته 
رکورد 19 سال اخیر را شکسته و هم 
اشتغالزایی با رشد بی‌سابقه رکورد 
افزایش شغل در 5 سال اخیر را از 
خ بیکاری  آن خود کرده است. نر
در تابستان سال 1398، 10.6 درصد 
بوده و این در حالی است که این 
نرخ در تابستان سال‌جاری با افت 
3.3 درصدی به 7.5 درصد کاهش 

یافته است.
همان‌طور که گفته شد از زمستان 
سال 1398 تا سال 1401 کشور درگیر 
همه‌گیری ویروس کرونا شد و 
همین موضوع کافی بود که با بیش 
از یک میلیون شغل که اغلب در 
بخش خدمات فعال بودند از بین 
برود. کاهش مبادلات بازرگانی 

جهانی به دلیل همه‌گیری این 
ویروس و تحریم باعث شد تا در 
حوزه صنعت نیز کشور با کاهش 

اشتغال مواجه شود. 
نشان به آن نشان که از تابستان 
سال 1398 تا تابستان سال 1399، 
نه تنها اشتغالی به ثبت نرسید 
بلکه بالای یک میلیون و 200 هزار 
نفر نیز به جمعیت بیکار کشور 
افزوده یا به جمعیت غیر فعال 
اضافه شدند. این روند در تابستان 
سال 1400 نیز ادامه یافت. در دولت 
گذشته با مهار کرونا به وسیله 
واکسیناسیون گسترده و همچنین 
اعمال اقتصاد مقاومتی و تعامل با 
کشورهای همسایه روند کاهشی 
نرخ بیکاری رو به افول گذاشته 
شد و در عین حال روند افزایشی 
اشتغال رو به رشد سوق داده شد. 
بررسی صورت گرفته از داده‌های 
مرکز آمار از تابستان سال 1398 تا 
تابستان سال 1403 به خوبی بیانگر 
این است که مسیر اشتغالزایی 
روی ریل رونق قرار گرفته است 
و آن هم به این دلیل است که 
فضای کسب و کار در این مدت 
 6 فصل اخیر به تدریج بهبود 

یافته است.

دلایل رشد اشتغالزایی
ایجاد شغل در کشور ما یک متغیر سیستمی است، 
به معنای دیگر ایجاد شغل در ایران نیازمند رویکردی 
چند‌منظوره شامل اصلاحات سیاستی و ابتکارات کارآفرینی 
و به‌طور همزمان حمایت گسترده از نیروی کار است.

به اعتقاد کارشناسان، در چند سال اخیر، دولت با تمرکز 
بر تنوع اقتصادی، بهبود دسترسی به سرمایه، ساده‌سازی 
مقررات و نوسازی آموزش نیروی کار، فرصت‌های شغلی 

بیشتری برای جمعیت خود ایجاد کرده است.
سیاستگذاری در حوزه اشتغال، مشارکت ‌خصوصی، ترویج 
تجارت بین‌المللی و حمایت از کارآفرینی در بخش‌های فراتر 
از نفت یکی دیگر از عوامل اصلی اشتغالزایی در این دو، سه 

سال اخیر بوده است.
از طرف دیگر ارزان‌سازی اشتغال و رشد مهارت آموزی و 
ایجاد الگوی زیست بوم ملی اشتغال، توانسته اشتغالزایی 

دراین بازه زمانی را رونق ببخشد.

ـــرش بـ

در گزارش ماهانه خود همچنین 
پیش‌بینی کرد، تقاضای جهانی نفت 
در سال ۲۰۲۵ روزانه یک میلیون و 
۶۴۰ هزار بشکه افزایش یابد و به 
مجموع ۱۰۵ میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه 
در روز برسد. این پیش‌بینی نسبت 
به ماه قبل از آن ۲۱۰ هزار بشکه 

کمتر است.

تداوم افزایش صادرات 
ر  د نیز  گ  بلومبر ی  خبر شبکه 
گزارشی به بررسی روند صادرات 
نفت ایران از ابتدای سال‌جاری 
میادی پرداخته است. این گزارش 
از رشد ۵۰ درصدی صادرات نفت و 
میعانات گازی ایران طی این مدت 

خبر داده است.
و  نفت  ت  ا ر د صا که  لی  حا ر  د
ایران در نخستین  میعانات گازی 
ماه سال‌جاری میادی ۱.۲ میلیون 
بشکه در روز بوده این رقم در ماه 
اوت به رقم قابل توجه ۱.۸۵ میلیون 
بشکه در روز افزایش یافته است که 
حاکی از رشد ۵۴ درصدی نسبت به 
ماه ژانویه )دی- بهمن( است. ایران 
در ماه اوت ۱.۷ میلیون بشکه در 
روز نفت خام و ۱۵۲ هزار بشکه در 
روز میعانات صادر کرده که بدین 

ترتیب کل صادرات نفت و میعانات 
گازی ایران در این ماه ۱.۸۵ میلیون 
بشکه در روز بوده است. این رقم 
بالاترین میزان صادرات نفت ایران 
در پنج سال گذشته یعنی از زمان 

خروج امریکا از برجام است.
بر اساس این گزارش، صادرات 
نفت ایران در ماه اوت نسبت به 
ماه قبل از آن نیز افزایش قابل 
توجه ۳۸ درصدی داشته است. 
ایران در ماه جولای )تیر- مرداد( ۱.۳۴ 
میلیون بشکه در روز نفت و میعانات 
گازی صادر کرده بود. به عقیده 
تحلیلگران، هرچند روند صادرات 
نفت ایران از ابتدای ۲۰۲۳ کمابیش 
صعودی بوده، اما جهش صادرات 
نفت ایران در ماه اوت بیانگر بروز 
تحولی خاص در این زمینه است 
که توافق ضمنی ایران و امریکا بر 
سر کاهش تحریم‌ها می‌تواند به 
 عنوان دلیلی در این زمینه ذکر 

شود.
 برخی نیز معتقدند با توجه به 
کاهش جهانی عرضه نفت، دولت 
امریکا برای جلوگیری از رشد بیش 
از پیش قیمت‌ها مجبور شده است 
فشار خود بر پالایشگاه‌ها برای 

نخریدن نفت ایران را بردارد.

رکوردزنی اشتغالزایی با احیای شغل‌های از دست رفته

عبور اشتغال از مرز 25 میلیون نفر

 ایلیا پیر‌ولی

خبرنگار

اشتغال

ارزیابی گزارش‌های مرکز آمار حکایت از این دارد که در تابستان امسال 
رشد تعداد شاغلان نسبت به تابستان سال 1398، 1.3 درصد بوده است. 
در این مدت 329 هزار اشتغال خالص ایجاد شده و جمعیت شاغل کشور 

را به 25 میلیون و 129 هزار نفر افزایش داده است. 
تعداد شاغلان با همه‌گیری کرونا از 24 میلیون و 800 هزار نفر در 
تابستان 1398 به 23 میلیون و 500 نفر کاهش یافت. به بیانی دیگر در 
این بازه یک ساله تعداد شاغلان یک میلیون و 300 هزار نفر ریزش 
داشتند و میزان ریزش آنها 5.2 درصد بود .‌بر این اساس تعداد شاغلان 
در تابستان سال‌جاری از مرز 25 میلیون نفر عبور کرد که این تعداد 
بیشترین میزان اشتغال پس از تابستان سال 1398 تا‌کنون بوده است. 
 در مجموع تابستان سال‌جاری توانست رکورد اشتغالزایی را به نام خود 

ثبت کند.

ایسنا

 ایران در 
ماه اوت ۱.۷ 

میلیون بشکه 
در روز نفت 

خام و ۱۵۲ 
هزار بشکه در 

روز میعانات 
صادر کرد،

این رقم 
بالاترین 

میزان 
صادرات نفت 

ایران در پنج 
سال گذشته 
یعنی از زمان 
خروج امریکا 

از برجام 
است

۳ میلیون و ۳۱۶ هزار بشکه نفت 
خام تولید کرده که ۲۱ هزار بشکه 
بیشتر از ماه اوت ۲۰۲۴ )مرداد - 
شهریور( بوده است. تولید چهار 
عضو این سازمان شامل ایران، 
ونزوئا، اکوادور و کویت در دوره 
مورد بررسی با افزایش همراه بود 
که بیشترین افزایش تولید با ۲۱ 
هزار بشکه در روز، مربوط به ایران 

. ست ا
ایران، ونزوئا و لیبی از توافق 
کاهش عرضه ائتلاف تولیدکنندگان 
عضو سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( و غیراوپک )اوپک 

پاس( معاف هستند.
بر اساس تازه‌ترین گزارش ماهانه 

اوپک، قیمت نفت خام سنگین 
ایران در ماه سپتامبر، نسبت به 
ماه اوت ۲۰۲۴، چهار دلار و چهار 
سنت معادل ۵.۲ درصد کاهش‌ 
یافته است، قیمت نفت خام 
ایران در ماه سپتامبر  سنگین 
ثبت  ۵۹ سنت  ۷۳ دلار و   ،۲۰۲۴
شد، درحالی‌که این رقم در اوت 
۲۰۲۴، ۷۷ دلار و ۶۳ سنت برای هر 

بشکه بود.

 پیش‌بینی کاهش تقاضا
میانگین قیمت نفت خام سنگین 
ایران در سال ۲۰۲۴، ۸۱ دلار و ۸۵ 
سنت بوده است، قیمت سبد 
نفتی اوپک هم در ماه سپتامبر 

۲۰۲۴ به ۷۳ دلار و ۵۹ سنت برای 
هر بشکه رسید که چهار دلار و ۸۲ 
سنت )۶.۱ درصد( بیشتر از ماه اوت 

است.  ۲۰۲۴
براساس تازه‌ترین گزارش ماهانه 
دبیرخانه اوپک )اکتبر(، تقاضای 
جهانی نفت خام برای سال ۲۰۲۴ 
با یک میلیون و ۶۴۰ هزار بشکه 
افزایش روزانه همراه خواهد بود، 
مجموع تقاضای نفت جهان برای 
سال ۲۰۲۴، ۱۰۴ میلیون و ۱۴۰ هزار 

بشکه پیش‌بینی شده است.
براساس گزارش اوپک، پیش‌بینی 
تقاضا برای نفت خام در ماه اکتبر 
نسبت به ماه سپتامبر ۱۰۰ هزار 
بشکه کاهش نشان می‌دهد. اوپک 

امین محمودی

خبرنگار

انرژی

تولید نفت ایران طی ماه‌های گذشته افزایشی 
بوده است به طوری که خبرها حاکی از آن است 
که تولید نفت خام کشور به بیش از 3 میلیون و 

300 هزار بشکه در روز رسیده است.
به طوری که گزارش‌ها حاکی از آن است که 
بیشترین میزان تولید نفت به جای دریا از 
خشکی بوده و منطقه مناطق نفت‌خیز جنوب 
توانسته سهمی 80 درصدی در تولید این محصول 
مهم داشته باشد. این امر سبب شده است که 
صادرات نفت ایران به‌رغم ادامه تحریم‌های 
امریکا در سال‌جاری افزایش یافته است و به 
بالاترین حد خود در چند سال اخیر یعنی 
یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
با این حال به نظر می‌رسد که سیاست ایران 

همچنان افزایش تولید این محصول باشد 
به طوری که‌ هم‌اکنون مهم‌ترین مواردی که 
در دستور کار وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
ایران در طول چهار سال آینده قرار دارد، احیا 
و افزایش ظرفیت تولید نفت خام است که با 
ح‌های نگه‌داشت و افزایش توان  اجرای طر
تولید شامل تکمیل و بهره‌برداری از چاه‌ها، 
رفع چالش‌های تولید و بازسازی و نوسازی 
تأسیسات، تمرکز بر بهره‌برداری از چاه‌ها و 
مرمت چاه‌ها ‌می‌خواهد به آن دست یابد. 
طبق اعلام محسن پاک‌نژاد وزیر نفت، با اجرای 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شده، تولید نفت ایران تا 
 پایان سال آینده روزانه ۴۰۰ هزار بشکه افزایش 

خواهد یافت.

 ایران صدرنشین افزایش  ایران صدرنشین افزایش 
تولید اوپکتولید اوپک

 ایران صدرنشین افزایش
تولید اوپک

تولید روزانه بیش از 3 میلیون و 300 هزار بشکه نفت در روز محقق شد

است .میزان رشد تعداد شاغلان در 
تابستان امسال نسبت به تابستان 
سال گذشته، 1.7 درصد و نسبت به 
تابستان سال 1398، 1.3 درصد بوده 
است. رشد شاغلان تابستان سال 
1403 در مقایسه با تعداد شاغلان 

 400 23 میلیون و  1400 که  سال 
 هزار نفر بوده، 7.3 درصد افزایش 

نشان می‌دهد.

 تحقق ثبات در فصول گذشته
آنچه این رکورد را متمایز کرده این 

است که از سال 1397 تاکنون، 
کشور با چالش‌هایی مثل تحریم 
اقتصادی امریکا و شیوع ویروس 
کرونا و دیگر تنش‌های سیاسی 
درگیر بوده است. در حالی که 
رقمی که در تابستان سال 1398 از 

سازمان  دبیرخانه  اعام  طبق 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، 
گزارش منابع ثانویه اوپک نشان 
سپتامبر  ماه  در  ایران  می‌دهد 
)شهریور - مهر( سه میلیون و ۳۱۶ 
هزار بشکه نفت خام تولید کرده که 
۲۱ هزار بشکه بیشتر از ماه اوت ۲۰۲۴ 

)مرداد - شهریور( بوده است.
همچنین، در ماه سپتامبر )شهریور 
- مهر(، ۱۲ عضو این سازمان ۲۶ 
میلیون و ۴۴ هزار بشکه نفت تولید 
کردند که ۶۰۴ هزار بشکه کمتر از 
۲۶ میلیون و ۶۴۸ هزار بشکه ماه 

اوت است.
بر اساس گزارش ماه سپتامبر اوپک، 
پس از عربستان با تولید روزانه 
۸ میلیون و ۹۷۱ بشکه و عراق با 
تولید روزانه ۴ میلیون و ۱۱۲ هزار 
 ۳ با تولید روزانه  ایران  بشکه، 
میلیون و ۳۱۶ هزار بشکه جایگاه 
 سومین تولیدکننده این سازمان را 

حفظ کرد.

 افزایش تولید با وجود 
عقبگرد اوپک

تولید نفت ایران در ماه گذشته 
میادی در حالی ۲۱ هزار بشکه در 
روز بیشتر شده که تولید عربستان 
۲۳ هزار بشکه و تولید عراق ۱۵۵ 
هزار بشکه در آن ماه کاهش داشته 

. ست ا
این گزارش نشان می‌دهد ایران 
اوپک  عضو  کشورهای  بین  در 
بیشترین افزایش تولید نفت را در 
ماه سپتامبر )شهریور - مهر( به 
خود اختصاص داده و درحالی‌ که 
مجموع تولید نفت اعضای اوپک 
۲.۳ درصد کاهش داشته است، 
تولید نفت ایران در ماه گذشته 
میلادی رشدی ۰.۶ درصدی را ثبت 

. د کر
همچنین تولید نفت اعضای اوپک 
پلاس نیز در ماه سپتامبر )شهریور 
- مهر( ۴۷ هزار بشکه در روز افزایش 
داشته و از ۱۴ میلیون و ۱۳ هزار 
 ۱۴ به  بشکه در روز در ماه اوت 
میلیون و ۶۰ هزار بشکه رسیده 
است. با این‌ حال، تولید نفت 
روسیه  در ماه گذشته ۲۸ هزار 
بشکه در روز کاهش نشان می‌دهد.

در مجموع کشورهای عضو اوپک 
و اوپک پاس در ماه سپتامبر 
)شهریور - مهر( تولید نفت خام 
خود را با کاهش ۵۵۷ هزار بشکه‌ای 
از ۴۰ میلیون و ۶۶۱ هزار بشکه در 
ماه اوت به ۴۰ میلیون و ۱۰۴ هزار 

رسانده‌اند. بشکه 
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